[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального  образования сельское поселение «Нижнеиволгинское»
Иволгинского района Республики Бурятия
БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН ИВАЛГЫН АЙМАГАЙ
«ДООДО ИВЫЛГЫН» худоогэй hуурин газарай муниципальна байгуулгын ЗАХИРГААН

РЕШЕНИЕ
        от 14 января 2020 г.         		№ 79

с. Нижняя Иволга

[bookmark: _GoBack]О Положении о старостах населенных пунктов в муниципальном образовании сельское поселение «Нижнеиволгинское»

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское», Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское»

РЕШИЛ:
1. Отменить Решение Совета депутатов Муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» от 20.12.20012 г. № 108 «Об утверждении положения о старостах сельских населенных пунктов в муниципальном образовании сельское поселение «Нижнеиволгинское»;
2. Утвердить «Положение о старостах населенных пунктов в муниципальном образовании сельское поселение «Нижнеиволгинское»
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
4. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания на информационных стендах сельского поселения.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Нижнеиволгинское»                         В.Б. Тогочиев

Приложение 1
	Утверждено
Решением Совета депутатов
 МОСП «Нижнеиволгинское»
 от 14.01.2020г. №79

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение в целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" определяет гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское»
2. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» (далее - староста).
3. Порядок назначения, полномочия, основания прекращения полномочий старосты, вопросы материально-технического и организационного обеспечения и иные гарантии деятельности, а также иные вопросы статуса старосты устанавливаются уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

Статья 2. Порядок назначения и срок полномочий старосты
1. Староста назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
2. Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
Староста не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
3. Срок полномочий старосты устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.
4. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять полномочия старосты, не ограничивается.
5. На территории сельского населенного пункта может быть назначен только один староста.
Статья 3. Полномочия старосты
1. Староста осуществляет следующие полномочия:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) информирует уполномоченные органы местного самоуправления об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского населенного пункта;
6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Республики Бурятия.
2. В случаях и в порядке, предусмотренных уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, староста ежегодно представляет жителям сельского населенного пункта отчеты (информацию) о результатах своей деятельности.

Статья 4. Прекращение полномочий старосты
1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2019).

Статья 5. Гарантии деятельности старосты
1. Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования могут устанавливаться следующие гарантии деятельности старосты:
1) материально-техническое, организационное и иное обеспечение деятельности старосты;
2) реализация права правотворческой инициативы старосты в сельском поселении;
3) реализация права старосты на посещение органов местного самоуправления, организаций, на прием в первоочередном порядке должностными лицами указанных органов и организаций;
4) реализация права старосты на обращение;
5) реализация права старосты на получение информации и материалов по вопросам, связанным с обеспечением деятельности старосты;
6) выплаты в случае причинения вреда жизни и здоровью старосты, полученного в связи с осуществлением им своих полномочий;
7) иные гарантии, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.
2. Порядок предоставления гарантий деятельности старосты и их финансирования, а также размеры выплат, связанных с обеспечением гарантий деятельности старосты, устанавливаются нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.
3. За счет средств местного бюджета старосте могут возмещаться расходы, связанные с обеспечением деятельности старосты.
4. Финансирование реализации гарантий деятельности старосты осуществляется за счет средств местного бюджета.

image1.wmf